
 

                  

 

 

 

 

   CENTRO UNIVERSITARI0 FORMAZIONE INSEGNANTI 

1 

            

        Decreto rettorale  

Classificazione: III/7   

 N. allegati: 1   

 

Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

4 agosto 2023, per l’a.a. 2024-2025   

 

IL RETTORE   

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica;  

− vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario;   

− visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;   

− visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni 

per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a 

norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n.  112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;   

- vista la Legge 33 del 12 aprile 2022, Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 

istruzione superiore; 

− richiamato il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n.  259, 

concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto del Presidente 

della Repubblica n. 19/2016;  

− richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università e 

della Ricerca, del 20 novembre 2023, n. 221, recante l'integrazione dei requisiti di accesso alle classi di 

concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e Scienze, in attuazione dell'articolo 18 bis, comma 6, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;   

− richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università e 

della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di 

concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, in 

attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;   

− visto il DPCM 4 agosto 2023, Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza;  

 



 

                  

 

 

 

 

   CENTRO UNIVERSITARI0 FORMAZIONE INSEGNANTI 

2 

− richiamato il Decreto Rettorale 6 novembre 2023, Rep. n. 2193/2023, relativo all’Istituzione del  Centro 

formazione insegnanti, alla nomina degli organi e all’accreditamento iniziale di sede e dei  percorsi formativi 

di cui al DPCM 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico  di formazione iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto  degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza”, ratificato nella seduta del Senato  Accademico del 14 novembre 2023 e del 

Consiglio di amministrazione del 17 novembre 2023;  

− acquisito ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 4, lett. b) del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 4 agosto 2023, i pareri favorevoli dell’Ufficio Scolastico Regionale, prot. n. 208940 del 08 novembre 

2023 e n. 246332 del 12 dicembre 2024 a garanzia della disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento 

dei tirocini; 

− richiamata la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca del 14 maggio 2024, n. 9171, Indicazioni 

operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a.  2023/2024 e 2024/2025;   

- richiamata la nota del Ministero dell’Università e della ricerca n. 1838 del 24 gennaio 2025 con Oggetto: 

percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2024/2025 - Riapertura banca dati per classi di concorso non 

coperte dall’offerta formativa, che cita: In relazione all’avvio dei percorsi di formazione iniziale dei docenti 

per l’a.a. 2024/2025, si rende noto che, nelle more dell’emanazione dei decreti di accreditamento dei nuovi 

percorsi di cui all’art. 4 del D.P.C.M., saranno autorizzati i posti per i percorsi già accreditati nell’ a.a 

2023/2024 e sarà inoltre individuata la quota di riserva per i soggetti di cui all’art. 2-bis, comma 2 del decreto 

legislativo 13 aprile 2017 n. 59.; 

- richiamato il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 380, Accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 ricevuto dall’Università degli Studi di 

Siena; 

- considerata la richiesta di accreditamento per le nuove classi concorsuali (A-32 e BB-02) per l’a.a.2024/2025 

presentata al MUR attraverso piattaforma Cineca ad oggi in attesa di riscontro;  

- ritenuto, anche al fine di una migliore organizzazione dei corsi, di dare avvio ai percorsi di formazione iniziale 

dei docenti per le nuove classi concorsuali (A-32 e BB-02) nelle more del decreto del Ministro dell’Università 

e della Ricerca di Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2024/2025; 

− richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24 febbraio 2025, n. 148, Riserva dei posti 

per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025;  

− richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24 febbraio 2025, n. 156, Autorizzazione dei 

posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 

2024/2025;  

- nelle more della rettifica dell'Allegato A del D.M. 24 febbraio 2025, n. 156 e sulla base della comunicazione 

a mezzo e-mail pervenuta in data 27 febbraio 2025 dalla Direzione generale degli ordinamenti della 

formazione superiore e del diritto allo studio- Ufficio terzo; 

− richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena;  

- richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 

- richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo; 

- richiamato il regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi 

dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena per l’a.a. 2024/2025; 

- richiamato il Regolamento del Centro Universitario per la formazione insegnanti; 

- richiamata la delibera del Comitato di gestione del Centro Universitario per la formazione insegnanti del 7 

dicembre 2024, con cui si è richiesta l’istituzione e l’attivazione dei Percorsi universitari e accademici 



 

                  

 

 

 

 

   CENTRO UNIVERSITARI0 FORMAZIONE INSEGNANTI 

3 

abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di I e II grado, di cui al D.P.C.M. 

4 agosto 2023 per l'a.a. 2024/2025; 

- richiamato il parere favorevole espresso dal Senato Accademico con delibera 12 dicembre 2024 Rep. n. 

254/2024; 

− richiamato il Decreto Rettorale 12 dicembre 2024, rep. n. 2434/2025, ratificato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2024, Istituzione e attivazione dei Percorsi universitari e 

accademici abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, di cui al D.P.C.M. 4 agosto 

2023 per l'a.a. 2024/2025 

 

DECRETA  

 

1. L’indizione della selezione e le modalità per l’ammissione ai Percorsi universitari e accademici abilitanti di 

formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2024-2025, di cui all’Avviso di 

selezione in allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

 

 

Siena, data della firma digitale  

 

 

Il Rettore  

Roberto Di Pietra  

 

 

 

 
Visto  

La Direttrice generale  

Beatrice Sassi  

 

 

 

 

Visto  

La Responsabile del procedimento 

Laura Landini 

 

 

 

Allegati:  

1- Avviso di selezione 


		2025-03-11T17:20:17+0100
	IT
	Laura Landini


		2025-03-12T15:52:36+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-03-12T17:01:57+0100
	ROBERTO DI PIETRA




